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Введение
На фоне смещения центра мировой активности с Запада на Восток отношения между Россией и Индией приобретают стратегический характер и становятся одним из краеугольных камней многополярного мира, формирующегося в начале XXI века. Зародившись в прошлом столетии, связи между Москвой и Дели сегодня переживают фазу расцвета. В первую очередь эти связи нацелены на прагматизм и экономическую выгоду, хотя для сближения двух крупных держав имеются глубокие историко-культурные и ментальные предпосылки. Так, индийская религия, особенно ведический этап индуизма, имеет общие черты с культурой славянских народов. Отмечается даже сходство древнейшего индоевропейского языка, санскрита, со славянскими языками, что доказывает древнейшую связь между народами и общность исторических судеб.
Сегодня Россию и Индию связывают многомиллиардные контракты в военно-технической, энергетической, судостроительной и других «материальных» сферах. Появляется множество совместных проектов, направленных на развитие научных обменов и призванных повысить инвестиционную активность. С приходом к власти партии «Бхаратия джаната парти», которая делает акцент на возрождение индийских духовных традиций, исследователи отмечают ренессанс российско-индийских отношений. Однако культурная составляющая в диалоге между Москвой и Дели, несмотря на богатейший потенциал, развита слабо, что мешает народам двух стран по-настоящему узнать и сблизиться друг с другом. И это обстоятельство в наш информационный век, когда «мягкая сила» приобретает особую роль, вызывает некоторую тревогу за будущее российско-индийского сотрудничества.
Мы предполагаем, что похожая картина будет наблюдаться в англоязычных СМИ Индии. Для анализа образа России и русской культуры мы обратимся к ведущему англоязычному изданию «The Hindu», которое отражает точку зрения индийской политической и деловой элиты. Кроме того, мы рассмотрим публикации специализированных изданий «Femina», «Digit», «The Caravan», «Caleidoscope». Это позволит нам сравнить образ российской культуры в общественно-политической газете и в специализированных изданиях Индии. Выбор англоязычной прессы для нашего анализа обусловлен тем огромным влиянием, которое она оказывает на умы политиков, предпринимателей, деятелей культуры и других людей, принимающих решения. Не стоит забывать и то обстоятельство, что английский язык является языком межнационального общения в стране с пёстрым лингвистическим, этническим и религиозным составом населения.
Актуальность работы связана с возросшей ролью Индии как геополитического, экономического и культурного игрока, который, по прогнозам экспертов, будет определять миропорядок в XXI веке. По статистике, в 2018 году Индия продемонстрировала самые высокие в мире темпы роста национальной экономики. Все эти обстоятельства делают Дели важным партнёром Москвы, что подтверждают российско-индийские экономические отношения, а также совместные разработки цифровых технологий. Сотрудничество двух держав ставит Россию перед необходимостью более глубокого изучения её стратегического партнёра, в том числе образа российской культуры в индийских СМИ.
Практическая значимость. Настоящее исследование демонстрирует тенденция развития отношений между Россией и Индией в такой важной сфере, как культура. Очевидно, что без полноценного культурного сотрудничества любые политические, экономические и военные контакты носят достаточно поверхностный характер, поскольку в двустороннем диалоге отсутствует главное – заинтересованность народов в сближении их стран. Наша работа может полезной для дипломатов, сотрудников российских гуманитарных организаций за рубежом, журналистов-международников, деятелей культуры и широкого круга лиц, интересующихся Индией и российско-индийскими отношениями.
Научная новизна связана с введением в исследовательскую работу нового эмпирического материала.
Цель работы – выяснить, какой образ России сформировался в индийских англоязычных СМИ. Рассмотреть, насколько активно развиваются именно культурные отношения между странами. Выявить основные проблемы в межкультурном обмене между Москвой и Дели.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
1. Изучить литературу, связанную с становлением индийской религии
2. Выявить связь между ведической и славянской культурой
3. Изучить исторические этапы становления и развития отношений между Россией и Индией
4. Провести анализ материалов «The Hindu» за 2017 – 2018 гг.
5. Провести анализ материалов специализированных изданий
6. Установить основные смысловые составляющие образа России и российской культуры в индийской прессе
7. Выявить тенденции развития в отношениях между странами
Объект исследования: Материалы, опубликованные за 2017 и 2018 г. в англоязычном общественно-политическом индийском издании «The Hindu», а также статьи в специализированных изданиях «Femina», «Digit», «The Caravan», «Caleidoscope». Предметом исследования являются особенности освещения России в индийской англоязычной прессе.
Теоритической базой послужили научные статьи и работы по истории, культурологии и лингвистике. Основу составили труды зарубежных и отечественных исследователей в области религии и культуры Индии, среди которых: И. Д. Грядовой, К. К. Жоль, Л. В. Иванова, А. А. Куценков. Для анализа славянской культуры и выделения ее общих черт с культурой Индии мы обращались к научным работам Н. Р. Гусевой. Основой для анализа санскрита послужили исследования А. Мейе, Т. Я. Елизаренковой, В. А. Чудинова. Аспект связей между Россией и Индией со времен Средневековья до конца XX века изучался при использовании материалов С. Д. Серебряного, В. П. Кашина, Г. Горошко и В. Скосырева и других.
В основу методической базы легли общенаучные теоритические методы, среди которых: исторический, метод сравнения и теоритического анализа. А также эмпирические методы: структурно-тематический и контент-анализ СМИ.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы. Первая глава представляет собой краткий обзор формирования индуизма; связь славянской и ведической мифологии и формирование санскрита; рассмотрены политические и экономические связи между Индией и СССР и особенность восприятия российской культуры индийцами. Вторая глава содержит анализ материалов англоязычных индийских СМИ «The Hindu», «Femina», «Digit», «The Caravan», «Caleidoscope». В заключении подводятся итоги проведенного исследования и формируются основные выводы.
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[bookmark: _Toc387424749][bookmark: _Toc387425227][bookmark: _Toc387669156][bookmark: _Toc387669623][bookmark: _Toc387669967][bookmark: _Toc387671091][bookmark: _Toc387676053][bookmark: _Toc387676945][bookmark: _Toc387680377][bookmark: _Toc387691449]Еще в середине прошлого века между Индией и Россией зародились плодотворные отношения, которые динамично развиваются и в настоящее время. Интересно, что наши страны связывает не только XX век. Общие традиции, схожесть определённых культурных черт и даже общность языка-прародителя, все это указывает на древнейшие связи в культурном, религиозном и социальном аспекте. Для выявления данных особенностей мы обратимся к анализу становления индийской религии и выделим наиболее интересные общие черты со славянским культурным наследием. Особое внимание в данной главе мы уделим культурному и религиозному аспекту.
[bookmark: _Toc387705690][bookmark: _Toc387705883][bookmark: _Toc387705971]1.1. Общие индоевропейские корни: родство индийской и древнеславянской культуры
Культурное родство и близость традиций чаще всего обусловлено сходным историческим опытом. Связь между русской и индийской культурой прослеживается даже на уровне религии – между индуизмом и верованиями славян можно проследить немало поразительных параллелей. Чтобы выявить эти общие черты, нам необходимо подробнее остановиться на основных этапах становления и развития индуизма.
Индийская религия. Индуизм или хиндуизм представляет собой одну из крупнейших религиозных конфессий на планете. Эта религия возникла и получила наиболее широкое распространение в Индии, при этом она популярна у части населения Цейлона, Непала и других стран Азии, а также Восточной и Южной Африки.
Индуизм считается одной из наиболее терпимых в мире вероучений. Другая особенность данной конфессии состоит в том, что она «не является конгрегационной религией. То есть его приверженцы не связаны каким-либо единым уставом. Каждый волен общаться с богом и поклоняться ему в любой форме и так, как он захочет».[footnoteRef:1] [1: Индуизм / Под ред. А.А. Агеева. Волгоград., 1996. С. 11. ]

Отметим, что термин индуизм был искусственно внедрен соседями Индии – персами. Индийцы же называли свою страну арьявартой, что в переводе значит «Страна Ариев».
В книге «Индуизм» М. Альбедиль приводит характерные черты индуизма, которые могут помочь отличить данное течение от других индийских верований. Мы выделим некоторые из них: авторитетность вед, терпимость к другой точки зрения, отсутствие единого верного пути к истине и т.д.[footnoteRef:2] [2: Альбедиль М. Индуизм. СПб., 2006. С. 14.]

Действительно, индуизм представляется иногда неподвластным законам. Он абсолютно непохож на традиционные религии, в которых все четко систематизировано и есть ответы на все вопросы. Интересно также, что индуизм не имеет жесткой иерархии божеств, а также централизованной организации.

[…]


01/08/17
What is the Blue Whale Challenge all about?

The game which is seemingly prevalent in many parts of the world is said to have originated from Russia.

Sport
04/08/17
Sharapova withdraws from Stanford

Russian sport

National
13/08/17
India crashes out of Russia tank competition

In a setback to the Indian Army’s tank fleet, the team which was competing in the global tank competition in Russia has crashed out of race after the T-90 tanks broke down due to a technical snag.

Sport
16/08/17
Sharapova receives US Open wild card

Five-time Major champion Maria Sharapova of Russia will play her first Grand Slam event since serving a 15-month doping suspension after receiving a wild card for the the US Open on Tuesday.

20/08/17
A cry for help

Some of the messages, posted on vk.com, a social networking website based out of Russia (where the game is believed to have originated), are heartbreaking.

International
23/08/17
Russian flight attendant sues Aeroflot for discrimination

A Moscow court postponed a hearing on Tuesday in the case of a flight attendant who is suing Russia’s flagship airline Aeroflot. Moscow city court said that the hearing would now be held on September 6 over Yevgeniya Magurina’s claim that she has been sidelined in an apparent drive to make the cabin crew younger and more physically attractive.AP

Sport
29/08/17
Sharapova beats No. 2 Halep at US Open in Grand Slam return

Russian sport

Sport
31/08/17
Sharapova battles on while Kyrgios, Zverev crash out at US Open

Russian sport

National
02/09/17
Space derby: How India's PSLV stacks up against peers

Space programme

Sport
04/09/17
Sharapova's US Open ends; Williams faces Kvitova in quarters

Russian sport

National
12/09/17
Chittoor cop is first Indian woman to scale Mt. Elbrus

Radhika is the first Indian woman to scale the 18,550 ft Mt. Elbrus, a dormant volcano in Caucasus region in Southern Russia.

Sport
14/09/17
Sharapova reflects on Serena rivalry

Russian sport

Sport
27/09/17
To Russia with love for Man Utd’s Mkhitaryan

Champions League

05/10/17
Putin and Saudi king turn the page on decades of tensions

Russia – Saudi Arabia

Sport
15/10/17
Sharapova fights to first title since drugs ban

Tennis

Sport
19/10/17
Will be on the tour for a long time, says Maria Sharapova

Tennis

Sport
13/11/17
Zvonareva to play Mumbai Open

Tennis

Sport
14/11/17
Zvonareva to play Mumbai Open

Tennis

Sport
23/11/17
Ankita Raina passes the Russian test

Tennis

Other sports
12/12/17
Russian Olympic Committee to back athletes who want to attend Winter Olympics

Sport

Other sports
13/12/17
India Green, Russia share lead

India Green and Russia shared the lead at the end of the third round of the World Youth Chess Olympiad at Karnavati Club. With six rounds remaining, they have six points each, one more than Iran and Uzbekistan, who are in the second position.

Other sports
17/12/17
Russia triumphs with a round to spare

Chess champion

Tennis
04/01/18
Shenzhen Open: Maria Sharapova in last four

Tennis

International
17/01/18
Even eyelashes freeze at this Russian village

Even thermometers can’t keep up with the plunging temperatures in Russia’s remote Yakutia region, which hit minus 67 degrees Celsius (minus 88.6 degrees Fahrenheit) in some areas on Tuesday.

Sport
24/01/18
The ideal platform to gear up for CWG

Apart from boxers from 25 countries including Cuba, Uzbekistan, Kazakhstan and Russia, there will be about 80 Indian male and female pugilists in the five-day competition scheduled to be staged at the Thyagaraj Indoor Stadium from January 28.

In School
02/02/18
Ostapenko downs Zvonareva, world 450 puts out Garcia

Tennis

In School
03/02/18
Wozniacki routs Russian 16-year-old in St Petersburg opener

Tennis

Sport
05/02/18
IOC rejects request to invite 15 Russian athletes whose bans were overturned

Doping scandal

06/02/18
Following Russia, the U.S. is moving to fortify its nuclear arsenal

Russia – USA

09/02/18
45 Russian athletes lose bid to compete at Pyeongchang Olympics

Doping scandal

Life & style
12/02/18
Svetlana’s happy goats

Russian Svetlana Kamertcel has lovingly raised a goat farm in Poonjar. She is now supplying goat milk and cheese locally

Other sports
19/02/18
Doping scandal hits Winter Games

Doping scandal

Other sport
22/02/18
Russian curling medallist guilty of doping violation, says CAS

Doping scandal

Other sports
22/02/17
US end 20-year hockey drought, Russian curler admits doping

Doping scandal

Other sports
23/02/18
Five things to know about Alina Zagitova

Figure skating

In school
24/02/18
Zagitova wins ice princess duel for Russia's first gold

Figure skating

Sport
25/02/18
IOC debates Russia’s Olympic fate

Doping scandal

Sport
28/02/18
IOC lifts ban on Russia

Russia’s ban from the Olympic movement was lifted on Wednesday despite two failed doping tests by its athletes at the Pyeongchang Winter Olympics.

Other sports
02/03/18
Russians jump to glory

Athletes

Other sports
08/03/18
N. Korea, Russia and a swimsuit model: five things about the Winter Paralympics

Doping scandal

Football
31/03/18
Russia's World Cup drives some students to rare protests

In most of the 11 host cities, university dorms are due to turn into temporary barracks for police and National Guard troops brought in from out of town for the tournament.

07/04/18
Russia-bound aircraft makes emergency landing at Delhi airport

A Russia-bound aircraft with over 340 passengers on board made an emergency landing at Indira Gandhi International airport on Saturday after an engine failure.

07/04/18
Russians take sceptical view of WC

World Cup

28/04/18
Rudresh for F4F programme in Russia

Rudresh Gaudnour, 12, has been selected to represent India as a young journalist at the Football for Friendship (F4F) social programme. The programme, supported by Gazprom and FIFA, aims at developing youth football as well as promoting respect for different cultures and nationalities between children.
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