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ОТЗЫВ научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
студентки Института «Высшая школа журналистики
и массовых коммуникаций» СПбГУ
очной формы обучения бакалавриата по направлению «Журналистика»
ЛИТВИНОВОЙ Александры Андреевны
«Российская культура в англоязычных СМИ Индии»

Интерес к индийской культуре, религии и философии зародился у Александры на наших семинарах по страноведению, призванных показать актуальные новостные сюжеты через призму культурных особенностей разных стран, народов и цивилизаций. Уже тогда студентка прониклась идеей глубинного родства России и Индии, что выражается, например, в удивительных сходствах между древнеиндийским языком (санскритом) и языком Пушкина.
Этот интерес оказался не сиюминутным – Александре захотелось понять, каким образом такие устойчивые категории, как менталитет, историческая память и духовные традиции, влияют формирование образа российской культуры в индийских англоязычных СМИ. Это послужило отправной точкой к настоящей выпускной квалификационной работе. В ней студентке удалось связать время и вечность, настоящее и прошлое, актуальную новостную повестку и долгоиграющие исторические сюжеты. Для этого ей пришлось изучить огромный массив литературы по истории, религии и языковой картине Индии и проанализировать десятки статей о России в индийских англоязычных СМИ, найти который непросто с учётом особенностей их архивов.
[bookmark: _GoBack] Работать с Александрой – это настоящее удовольствие для научного руководителя. Студентка постоянно выходила на связь, обменивалась идеями, вовремя сдавала планы и все необходимые материалы. Но самое главное, она очень чутко реагировала на мои замечания – давая рекомендации Александра, я всегда был уверен, что она качественно и в срок внесёт всю необходимую правку и выполнит любую просьбу. Сказывался перфекционизм, целеустремлённость и поразительное трудолюбие студентки, помноженное на искреннее желание провести интересное исследование и написать глубокую и содержательную работу.
За время учёбы на кафедре международной журналистики Александра продемонстрировала внушительный творческий и профессиональный рост. Особенно ярко она проявила себя в публицистических жанрах – её колонки отличают поразительная искренность, простой, лаконичный язык и внешняя эмоциональная сдержанность, за которой скрывается глубокая чувствительная натура. С каждым текстом студентка прогрессировала, находя интересные темы и формулируя свежие, необычные идеи.
Оттачивать журналистское мастерство Александре довелось в газете «Мой район» и компании «ЭГО транслейтинг», которая даже предложила ей написать целевой диплом. Однако любовь к Индии и интерес к индийским СМИ в конечном итоге взяли верх. Это обстоятельство и привело к появлению настоящего дипломного сочинения.
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